Assuring Growth and Success with IT
－ITで、確かな成長と成功を－

2022 年 7月 29 日
報道関係者各位

自治体向け「派出システム」によるサービス提供開始

～納税者の利便性を確保～

ＡＧＳ株式会社（本社：さいたま市浦和区、代表取締役社長：原 俊樹、以下当社）は、2021 年

12 月締結済の綜合警備保障株式会社（本社：東京都港区元赤坂、代表取締役社長：栢木 伊久二、

以下「ＡＬＳＯＫ様」）との業務提携に基づき、自治体向け「派出（※）システム」を開発し、サービ

スの提供を開始することとなりましたのでお知らせいたします。

※派出…指定金融機関様が地方公共団体様の役所内に設置する派出窓口。

１．背景

自治体の派出窓口は、市民にとって便利で欠かせないものですが、一方で、派出窓口の維持

は、指定金融機関様にとって人件費等の負担が大きく、派出人員の派遣を廃止する動きも強ま

っています。また、納税者の立場を考え、地方公共団体様の職員が派出窓口の運営を行う場合

においても、職員による現金の集計などの事務負担が課題となっています。

これらの背景を踏まえ、地方公共団体様及び指定金融機関様より、自治体の派出窓口にお

ける現金取扱い及び納付書集計等の自動化について強くご要望をいただき、ＡＬＳＯＫ様と

協業し、自治体向け「派出システム」によるサービスを提供することとなりました。

２．サービスの概要

本サービスは、当社の派出システム（PC・スキャナによる納付書のデータ化と POS（※）連携）

及びＡＬＳＯＫ様の入出金機・現金回収業務を組み合わせ、自治体の派出窓口における現金取

扱い及び納付書集計等を自動化することが可能となります。

地方公共団体様が、本サービスを活用した派出窓口を設置することで、納税者の利便性の確

保や派出窓口の効率的な運営を実現することができます。（納税者の待ち時間短縮、派出窓口

の事務処理の正確性確保等）

※POS…「販売時点情報管理（Point Of Sales の略）」

３．サービスの展開について

ＡＬＳＯＫ様と連携し、既に、北海道地域の地方公共団体様にて導入を決定して頂いている

他、複数の地方公共団体様へのデモによるご提案や、金融機関様への情報提供を行っておりま

す。

今後は、ＡＬＳＯＫ様の全国的な営業網を活用し、ニーズの把握に努め、課題解決型の提案

営業により本サービスの販売を推進してまいります。

４．サービス概要図

【ＡＧＳの概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東証スタンダード 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 原 俊樹

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971 年 7月

資 本 金 1,431 百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L https://www.ags.co.jp/

【本リリースに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：安藤、永島、橋本）

TEL. 048-825-6079   FAX. 048-825-6959

E-mail. ir.ml@ags.co.jp

※本リリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点の情報です。その後予告

なしに変更となる場合があります。

以 上

ＡＧＳ派出システム

市役所（派出）窓口

PC＋スキャナの構成 POSシステム
ALSOK
入出金機

入出金データ送金

ALSOK資金センター

指定金融機関

処理済み納付書

市役所会計課

指定の口座に振込

mailto:ir.ml@ags.co.jp